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CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR

N.° 89, DE 2016

(Do Poder Executivo)
MSC 218/2016
AV 25772016

Submete a apreciagdo do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n® 468, de 05 de junho
de 2015, que renova a autorizagdo outorgada a Associagdo Comunitaria, Beneficente, Artistica e
Cultural Guaraniense de Radio e TV para executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de
exclusividade, servi¢o de radiodifusdo comunitdria no municipio de Guarani, Estado de Minas
Gerais.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E
DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).. REGIME DE
TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAQO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCIR))
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Mensagem n® 218

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituigdo, submeto a apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposi¢bes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, renovagdes, por dez anos, das
autorizagdes outorgadas as entidades abaixo relacionadas para executarem, sem direito de
exclusividade, servigos de radiodifusdo comunitaria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n® 460, de 9 de junho de 2015 — Associa¢do de Radiodifusdo
Comunitaria de Buriti Bravo, no municipio de Buriti Bravo — MG;
2 - Portaria n® 464, de 5 de junho de 2015 — Associa¢do Comunitaria e Cultural

Teresense, no municipio de Santa Teresa — ES;
3 - Portaria n® 468, de 5 de junho de 2015 — Associagdo Comunitaria,
Beneficente, Artistica e Cultural Guaraniense de Radio e TV, no municipio de Guarani — MG;
‘ 4 - Portaria n® 648, de 9 de junho de 2015 — Associagdo Casa de Apoio a Crianga
e ao Adolescente, no municipio de Autazes — AM;
5 - Portaria n® 743, de 9 de junho de 2015 — Associagio Educacional, Cultural e
Artistica Novo Tempo, no municipio de Igaci — AL;
6 - Portaria n® 2.019, de 9 de junho de 2015 — Associagdo Comunitaria, Cultural
e Ecologica Rio dos Bois, no municipio de Anicuns — GO;
7 - Portaria n? 2.828, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitria e
Cultural de Iati, no municipio de Iati — PE;
8 - Portaria n® 2.838, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitaria de
Radiodifusdo Cultural Educativa e Artistica de Brumadinho — ACRCEAB, no municipio de

Brumadinho — MG;
9 - Portaria n® 2.940, de 12 de agosto de 2015 — Conselho de Desenvolvimento

Comunitario de Capitdlio, no municipio de Capitolio — MG;
10 - Portaria n2 2.945, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitaria de

Radiodifuso Belavistense, no municipio de Sdo Sebastido da Bela Vista — MG;
11- Portaria n2 2.952, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Cultural

Comunitaria Joanopolense, no municipio de Joanopolis — SP;
12 - Portaria n® 2.959, de 30 de julho de 2015 — Associagdo dos Moradores e

Produtores dos Bairros de Parambu, no municipio de Parambu — CE;;
13 - Portaria n2 2.967, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitaria e

Cultural para o Progresso de Itarema, no municipio de Itarema — CE;



14 - Portaria n® 2.969, de 30 de julho de 2015 — Associagdo de Moradores do

Bairro Bento Marques - Cohab, no municipio de Tarauacd — AC;
15 - Portaria n? 2.973, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitaria

Libertense de Radiodifusdo, no municipio de Liberdade MG;
16 - Portaria n2 2.993, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitaria

Inocencience de Comunicagdo ¢ Marketing, no municipio de Inocéncia — MS;

17 - Portaria n® 3.149, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitaria de
Comunicagéo e Cultura da Barra, no municipio de Barra — BA;

18 - Portaria n® 3.422, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitdria Radio

Tropical FM, no municipio Vera — MT;
19 - Portaria n® 3.424, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitaria Clube

do Machadinho de Radiodifusdo, no municipio de Lauro Muller — SC;
20 - Portaria n® 3.555, de 5 de agosto de 2015 — Associagdo Cultural do

Municipio de Indiara, no municipio de Indiara — GO;

21 - Portaria n2 3.591, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Comunitaria
Cultural e Artistica de Pratinha, no municipio de Pratinha — MG;

22 - Portaria n2 3.594, de 19 de agosto de 2015 — Associagao Lar Comunitério,
no municipio de Po¢Ges — BA;

23 - Portaria n2 3.596, 19 de agosto de 2015 — Associagdo Local de Obras
Assistenciais, no municipio de Ferraz Vasconcelos — SP;

24 - Portaria n° 3.598, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Comunitaria

Esperanga de Iguatemi — ACEI, no municipio de Iguatemi — MS;
25 - Portaria n2 3.600, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Comunitaria Padre

Constantino Zajkowski, no municipio de Dom Feliciano — RS;
26 - Portaria n® 3.603, de 19 de agosto de 2015 — Associa¢do Radio Comunitéria

de Campo Redondo, no municipio de Campo Redondo — RN;
27 - Portaria n2 3.611, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Comunitéria

Desenvolvimento Artistico Cultural Informativo e Social de Mirassol D Oeste, no municipio de

Mirassol D'Oeste - MT;
' 28 - Portaria n® 3.612, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Comunitaria Pro

Cidadania e Cultura de Paracuru, no municipio de Paracuru — CE;
29 - Portaria n2 3.617, de 19 de agosto de 2015 — Associagao Comunitaria Arco-
Iris, no municipio de Ibiraci — MG;
- 30 - Portaria n2 3.624, de 19 de agosto de 2015 — Associa¢do dos Moradores do

Serra Verde, no municipio de Porto Alegre — RS;
31 - Portaria n® 3.625, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Radio Comunitaria

Nova Esperan¢a FM Cultural e Comunicagdo Social, no municipio de Nova Esperanga do Sul —
RS; _

32 - Portaria n® 3.631, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Beneficente e
Cultural Comunitéria de Meruoca — ABCCM, no municipio de Meruoca — CE.



33 - Portaria n® 3.633, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Comunitdria

Cultural e Folcldrica de Marcelandia, no municipio de Marcelandia — MT;
34 - Portaria n® 3.634, de 19 de agosto de 2015 — Fundagdo Deputado Walfrido

Monteiro, no municipio de Ico — CE;
35 - Portaria n? 3.635, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Cultural Amigos

de Dores de Campos — ASCAD, no municipio de Dores de Campos — MG; e
36 - Portaria n® 3.639, de 19 de agosto de 2015 — Associa¢do de Radiodifusdo

Comunitaria Cravinhos FM, no municipio de Cravinhos — SP;

Brasilia, g9  de maio de 2016.






PORTARIA N°468/2015/SEI-MC g

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuicdes,
conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo Unico, da Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo

em vista o que consta dos Processos Administrativos n° 53710.000354/1999 e n°
53000.050217/2012-79, resolve: '

‘Art. 1° Renovar, por dez anos, a partir de 14-de novembro de 2012, a autorizagio
outorgada a Associacdo Comunitdria, Beneﬁcente Artistica’e Cultural Guaraniense de Radio e TV, para
executar, sem direito de exclusividade, o servi¢o de radiodifusdo comunitdria, no mumclplo de Guaram :

_estado de Minas Gerais. : '

P

“Art. 20 A execugio do servigo de radlodlfusao qua outorga estd sendo ,
renovada por esta Portaria; reger-se- 4 péla Lei n° 9.612, de 19 de feverelro de 1998, leis subsequentes,
seus regulamentos € normas complementares

- Art. 32 Este ato somente produzird efeltos legais apds deliberagdo do
Congresso Nacmnal nos termos do §3° do art 223 da Constltulgao Federal \

~ Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaco.

N "~ RICARDO BERZOINI , . o
Ministro de Estado das Comumcac;oes I

3 ™ ™} Documento assinado eletromcamente por RICARDO JOSE RIBEIRO BERZORNI, Mlmstro de
SEII . Estado das Comunicacdes, em 05/06/2015 as 16:03, conforme art. 3° 01, "a", da Portaria MC -

pss.innwra

89/2014.
_ N0 de Serle do Cemﬁcado 1237855




e PRIBEIRA SECRETARIA
- . RECEBIDO Nesta Secretaria

e b 105 /)l a JH30 horas
— IR, 53

MNome legive Ponto

Avison® 257 -C. Civil.

Em 9 de maio de 2016.

: | ' / C){/
A Sua Exceléncia o Senhor ’ m6 C QJQ M/Ojé

Deputado BETO MANSUR
Primeiro Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Radiodifusdo.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem da Excelentissima Senhora Presidenta da
Republica na qual submete a apreciagdo do Congresso Nacional os atos que autorizam a
execugdo de servigos de radiodifusdo comunitéria constantes das Portarias n® 460, 464, 468,
648, 743, 2.019, 2.828, 2.838, 2.940, 2.945, 2.952, 2.959, 2.967, 2.969, 2.973, 2.993, 3.149,

3.422,3.424, 3.555, 3.591, 3.594, 3.596, 3.598,3.600, 3.603, 3.611, 3.612, 3.617, 3.624, 3.625,
3.631, 3.633, 3.634, 3.635 € 3.639.

Atenciosamente,
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagéo Eletronica
Coordenagéo-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

DESPACHO
Assunto: Renovacio de Outorga
Protocolo n°: 53000.050217/2012-79 (Processo de Olutorga n° 53710.000354/1999)
1. Considerando o disposto no item 20 da Norma n° 01/2011, aprovada pela Portaria

n° 462, de 14 de outubro de 2011, publicada no DOU de 18/10/2011, e visto que o ato de outorga
da Associacio Comunitiria Beneficente Artistica e Cultural Guarapiense de Radio e TV ,
sediada na localidade de Guarani / MG, tem validade até 14/11/2012opino no sentido de que
seja providenciada a abertura do competente processo administrativo referente a Renovagéo de

Outorga.

Brasilia, 11 de janeiro de 2013.

— NATALIA-EROEMMING

Chefe de Servigo
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13 - Comprovante de recolthimento da taxa relativa as despesas decomente deste ato.

Declaro. sob as penas da lel. como representante legal da entidade requerente, para fins de
instiugdo do processo de renovagdo da outorga para execugdo do Servico de Radiodifusio
Comunitaria. junto ao Ministério das C‘om/unica‘c;ﬁes. que toda a documentagdo descrita neste
formulario esta sendo apresentada no original ou em copia autenticada e em conformidade com o

subitem 20.3 da Norma n° 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462. de 14 de Outubro de 2011.

Clloa, Mo, ormes

(assinatura do representante legal da entidacle)

Enderego para comrespondéncia - Rypm H L, DTRRANNIT FURTA DO. 1y . na cidade de

GUMRA Y ! . Estado miochas GERALY . CEP
36160 - 00D
Telefone para contato; 0XX- 32 - GG 4T AT

Correio eletrénico (e-mail) Mmym% g;) (‘2 O & eomy .

19




REQUERIMENTO PARA RENOVACAO DA OUTORGA PARA EXECUCAO DO
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Exmo Sr. Ministro de Estado das ComunicagGes,

¢
A RSSO0 BAS (OGS TARIR BENE i Tl BRI eUuLT. GURARRNI 6/ DERADIC ¢ ¥

(denominagdo da requerente), inscrita no CNPJ sob o n®  0F.2%5 063 Qi-ad

com  sede PRECE I ofid O . na
cidede de Cugpmem . Estado puvnyg GERBILS
CEP__ 2¢ 4wy - aeca . entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida ¢

devidamenté autorizada conforme Portaria n° 3‘”{ o) datada de 14 }99/ oo
¥

¢ Decreto Legislativo n° _S#7  publicado no Digrio Oficial da Unido datado de

14 ’f 14 ] 200, . vem respeitosamente a presenga de Va. Fxa. requerer a renovagio
da outorga para execucdio do Servico de Radiodifusio Comunitaria em atendimento ao
subitem 20.2 da Norma n® 172011, bem como, apresentar a documentagiio de que trata o
item 20.3 da Norma n® 1/2011 aprovada pela Portaria MC n® 462, de 14 de Outubro de

2011, publicada no Diario. Oficial da Unifio.

GOBR g ) 16 de QuTUBRO de €012,
(local e data)

e e Roomen

(assinhufra do representante legal da entidade)

Nome do representante da entidade:” SE:F ORE LORTIRE RAMOS
CPF: Q2 903¢ 16 1Y

[29)
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AUTENTICACAO

ARTORIO DO 2° OFICIO DE NOTAS

Rua Getifio Vargas, 170 - Centro - Guarani - MG
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) r Ca.
ASSOCIACAO COMUNITARIA 3ENFFICENTE ARTISTICA E CULT ¢ c“:
GUARANIENSE DE RADIOETV. - . VR 2L %

ey g
CNPJ: 02.272.063/0001-22 %b &

A Associagdo Comunitir.a Fenesicente Art'st'ca e Cultural Guaraniense de
Radio e TV, vem através da sma Diretora Geral, declarar aos devidos fins que o
~associado, IGOR MOREIRA RAMUGS, Brasileirc solteiro, autdénomo, nascido na
cidade de Guarani/ MG, portador do R MG-8518735/ SSP-MG (doc. Anexo), é o
responsavel pela drea editorial e pela dire;80 da programagéo da referida Associag#o.

Guarani, 16 de outubro de 2012.

SEFCRA MOREIRA RAMOS

Diretora Geral

SO

" ’?. i"\’ 5 Y,
—& G
AUTENTICACAO ( <8
CARTORIO DO 2° OFICIO DE NOI;ATé\ >

i Vergas, 170 - Cepbo—Guareni - *

CORﬁzgg”CC\’éggsORKG! i;kpégéENTADO\
Dou i S AMTENTIC

Guar ani, gg( fﬂr\\j\‘{ fi}\h aef20 [ & BTU ?65’3?“0

JC Sé‘%ﬁYMUb{DEb DA SIEJ»\ .TABELIAO
Portaria n*1355'CE mol: R84,44 + TS R$1,07 = R$4,51/
.







ASSOCIACAO COMUNITARIA BENESICENTE ARTISTICA E CULTURAL
\ GUARANIENSE DE RADIO E TV.

CNPJ: §2.272.063/0001-22

RELATORIO DO CONSELHO COMUNITARIO

Os membros do Conselho Comun 7drio, apds tomarem conhecimento da Grade
de programagio, (doc. anexo) e a asroversm, reiteraram a funcgdo social da Associagdo,
que vai além do entretenimentc: “A informagdo”. Instigar o pensamento, formar
cidaddos conscientes de seus direitos ¢ d:veres, atender s reais necessidades da nossa
comunidade, citado ainda peio conseftwiro Flavio Pinheiro -Arrighi, um trecho da
opinido da jornalista Neusa Ribe'ro, graduada em jornalismo (UFRGS), Mestre e Dra. -
em comunicagdo pela UNISINOS: ﬂ

“As Radios Comunitda-ias sfo instrumentos de democracia que podem
‘contribuir no desenvolvimento das ccr-unidades locais”. Através delas, acentua, “as
pessoas irdo buscar o conhecimente po- seus proprics estimulos, e ndo s6 por estarem
sendo forjados a um tipo de programagis que € meramente consumista e alienante”.

- Guarani. 16 de outubro de 2012.

e

SEFCRA MOREIRA RAMOS

Diretora Geral

AUTENTICACAO /9
CARTORIO DD 2° OFIC)S-BE NOTAS
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DECLARACOES

"Declaro serem verdadgiras todas as informagdes constzntes deste laudo, obtidas mediante
ensaio por mim ado, pessoalmente, no tramsmissor z que se refere. Q presente laudo
) folhas, todas numszradas e rubricadas com a rubrica
que fago uso . '

Santa Rita do Sapucai/MG; 18 de setembro de Z012. ,,

Eng Lucas Prado Rocha »
CREAMG-88006/D

AUTENTICACAC ~

CARTORIO DO 2° OFICIO DE NOTAS
Rua Getilio Vargas, 170 - Centro/” GumEnic M
CONFERE COM O ORIGINAL /A >RE3EN 3
i

Dou fé. 4
GzZrais. 1% q WO, de 20 %8"? tranvicagio
e O mi: 0l gty 76551

JOSE RAYMUNDO éALSILVA‘ ABELIAD
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Ministérlo das Comunica;des
Secretaria de Servigo de Radiodifusao
Departamento de Qutorga de Servico de Radiodifusédo
ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagéo do Processo

Numero: 53000.050217/2012 LocalidadeyU=: GUARANIMG
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA BENEFICENTE ARTISTICA E CULTURAL GUARANIENSE DE RACIO E
Aviso: 5 Canal: 290

Processo
_1 Entregou documentagao tempestivamente? Sim
Check List

2. Apresentou copia de comprovante de inscriggo no Cadastro Nacionai ce Pessoas Sim

3. Apresentou documentos atualizados revelando eventuais alteragdes ocorridas no Nzo
-~ |4, Apresentou Ata de Elei¢cdo da diretoria em exercicic, davidamente registrada no livro Sim

5. Apresentou declaragio constante do Anexo 14 da Norma 1/2011, assinada pelo Sim

6. Apresentou declarago, assinada pelo representante legal da entidaze, indicando as Sim

7. Apresentou Ultimo relatério do Conselho Comunitar o, onstituido nos moldes do item Sim

8. Apresentou relagdo contendo o nome de todos os assoc.ados pesscas fisicas, com o . Sim

9. Apresentou comprovante de recolhimento da taxa relztiva as despesas decorrente Nao

10. Apresentou certiddo negativa de débitos de receitas administradas s=la Anatel? Sim

11. Apresentou laudo de ensaio do(s) transmissor(es}, com sua respec iva Anotagao de Nao

12 Apresentou declaragéo firmada pelo representantz legal da interesszda, atestando 1 Sim

. L13 Apresentou Laudo de Vistoria Técnica, elabora por engenheiro hab [tado (Anexo 13 Nao
‘15. Concluséo Geral (Parecer Técnico)

16 Concluséo Geral (Parecer Juridico) o " o - ‘

A entidade devera apresentar as seguintes documentagdes:

a- Estatuto Social atualizado;

b- Documentos, declaragdes, comprovante de residéncia dos dirigentes;

- Documentos descritos no item 10.8 da norma.

QU@OW,{, (i)cwﬂwx, Q@SCL di Wowno

Moara Sacher Rosa de (O iveira
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ASSOCIACAOCOMUNITARIA BENEFICENTE ARTISTICA E 5 “u@, -
CULTURALGUARANIENSE DE RADIOETV | o Y,
CGC 022720063/0001-22 K
GUARANY FM

Ao Exmosr. Coordenador Geral de Radiodifus&o Comunitéria
Samir Amando Nobre Maia

e/ou Exmasra. Chefe de Servigo

Natalia Froemming

Ministério das Comunicagdes

A Associag@o Comunitdria Beneficente Artistica e Cultural Guaraniense de
Réadio e TV, vem por meio deste, informar alteragio em sua Diretoria, devido ao
falecimento do Diretor Administrativo, sr. Jodo Lucio Baesso Junior, assumindo tal
cargo o sr. Jodo Batista Neves de Mendonga, conforme ata registrada em cartério, que
segue anexa.
Guarani, em 26/06/21013
oo et FA e
eral

‘

'é‘,

.

Séfora Moreira Ramos — Dir.






ST + CERTIDAO ,-'j5$ b

s Ny
CERTIFICO que revendo o hvro de Atas da°? 152333» 7
Associacdo Comunitiria Beneficente Artistica e Cultural Guaramense de Radio-
e TV, dele as fls 15v/19, consta e se vé a seguinte Ata que adiante transcrevo:
“Ata da Assembléia Geral Extraordinaria para - aprovacdo da .reforma. 5
estatutaria da associagio Comunitaria Beneficente Artistica e Cultura(l; l-ﬁ‘* .
Guaraniense de Radio e Tv. Aos 03 (n'es)dxas do més de julho de 2009 {(dois ;, Ay
mil e nove), as 20 horas, no prédio n° 06 da Praca Luciano Coelho, nesté% !
cidade de Guarani, Estado de Minas Gerais, gentilmente cedido pelo sey % Yy
propnetano Adair Ornellas, reuniram-se em Assembléia Geral Extraordzﬁana
os socios da Associacio Comunitdria Beneficente Artistica e Cultural
Guaraniense de Radio e Tv, com niimero legal em primeira ‘convocacio,
atendendo a4 convocacao feita em razado da reforma do Estatuto da referida
Associagdo. De inicio, assumindo a presidéncia, a senhora Séfora Moreira
Ramos Mion, atual presidente, convidou-me a mim Antonio Manoel de
Oliveira Barros para secretariar a reunido. Em seguida, como ja haviam
entendimentos preliminares sobre a reforma do Estatuto, ficou assim
¢’ “borado:1- Da Denominacao, sede e Fins. Art. 1°- A associacdo Comunitaria
neficente Artistica e Cultural Guaraniense de Radio e Tv, € uma associacéo
duracio indeterminada, de carater cultural e social, de gestao comunitaria,
composta por numero ilimitado de asscciados e constituida pela uniao de
moradores € representantes da comunidade atendida, para fins nao
econémicos, do Municipio de Guarani, Estado de Minas Gerais, com sede na
Rua Hildebrando Furtado, 118, centro. Paragrafo tinico: A ABACGRT, reger-
se-a pelas disposicoes deste estatuto e pelas leis vigentes no territério
nacional. Art. 2°- A associagao Comunitaria Beneficente Artistica e Cultural
Guaraniense de Radio e Tv, tem por objetivo executar servico de radiodifusédo
comunitaria, bem como: I- beneficiar a comunidads com vistas a: a}- dar
oportunidade a difusfo de idéias, elementos de cultura, tradicées e habitos
sociais da.comunidade; b) oferecer mecanismos i formacio e integracio da
comunidade, estimulando o lazer, a cultura e o convivio sécial; c¢) prestar
servicos de utilidade publica, integrando-se aos servicos de defesa civil,
sempre que necessario; d)permifir a capacitacdo dos cidadiaos no exercicio do
“"veito de expressio da forma mais acessivel possivel. II- respeitar e atender
s seguintes principios: a)preferéncia das finalidadss educativas, artisticas,
turais e informativas em beneficio do desenvolvimento da comunidade; b)
respeito aos valores éticos ¢ sociais da pessoa e da familia, favorecendo a
integragdo dos membros da comunidade atendida; c) nao discriminacio de
raga, religiao, sexo, preferéncias sexuais, convicgdes politico-ideologico-
partidario e condicéo social nas relagdes comunitarias; 1°- E vedado o
proselitismo de qualquer natureza, assim como qualquer discriminagio
politica, filosofica, racial, religiosa, sexual, de género ou de qualquer natureza
na admisséo dos associados; 2°- Sera obrigatoria a pluralidade de opinides e
versio, de forma simultinea em matérias polémicas, na programacio
opinativa, divulgando sempre, as diferentes interpretacées relativas aos fatos
noticiados; 3°- Qualquer cidaddo da comunidade beneficiada tera o direito a
emitir opiniées sobre quaisquer assuntos abordados na programacéo da
emissora, bem como manifestar idéais, propostas, sugestoes, reclamacoes ou -
reivindicagoes, devendo apenas observar o momento adequado da
programacio para faze-lo, mediante pedido encaminhado a diregao
responsavel pela Radio Comunitaria. Art. 3° Os dirigentes e associados nao
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responderio, nem mesmo subsidiariamente, ‘pelas obrigagbes contraidas pela .
entidade, ressalvados os casos em que os dirigentes responderdo pBbr . *;'z'g;;}.'.;,;“'&
comprovada culpa no desempenho de suas funcées. Art. 4°- A receita d%‘b’ 3
associacio Comunitaria Beneficente Artistica e Cultural Guaraniense deg . Ll\g a
Radio € Tv, sera utilizada, Gnica e exclusivamente para a consecucéio de suag Ruiz: @
finalidades institucionais e nfo seri admitida a remuneracio de seu% /
dirigentes pelo exercicio de suas fungées, bem como a distribuicéo de lucros e Yy o
‘dividendos, vantagens ou bonificagées a qualquer dos seus associados ou -
dirigentes. II- Dos Associados- Art. 5°- Serfio admitidos como associados,
pessoas fisicas e juridicas, com residéncia ou sede neste municipio, desde que
se comprometam a respeitar e camprir as disposigdes deste estatuto, os quais
poderdo, a qualquer momento e uma vez estando quites com a entidade,
deixar de fazer parte de seu quadro de associados. Art .6° -A Associagdio
Comunitaria Beneficente Artistica e Cultural Guaraniense de Radio e Tv, serd
composta pelas seguintes categorias de associados: I- Fundadores- formada
por todos aqueles que assinaram a ata de fundag@o. II- Contribuintes:
admitidos por proposta de um sécio ¢ aprovados pela diretoria,
comprometendo-se a trabalhar na Associacio prestando servicos voluntarios;
- Beneméritos —~ os que de maneira excepcional concorreram para o
engrandecimento da Associacio ou da causa.Art.7°- As contribuicbes dos
associados serdo reguladas em Assembléia Geral. Art. 8°- Sio direitos ¢
deveres dos associados: a) o direito de voto e de concorrer as eleicbes, podendo
ser votados para cargos eletivos, desde que atendam ao dispositivo no
paragrafo 2° do art. 12. Art. 9° - Sdo passiveis de punicéo temporaria ou de
exclusio definitiva do quadro social, havendo justa causa, os associados que
infringirem este estatuto, desde que sua transgressio seja indicada mediante
requerimento dirigido & diretoria que, frente a procedéncia da solicitagao,
devera submete-la & Assembléia Geral, convocada especialmente para esse
fim, para deliberacao fundamentada, assegurado o amplo direito de defesa do
associado em questdo III- Dos Orgéos e de Seu Funcionamento- Art. 10° - Sdo
o6rgdos da Associacio Comunitiria Beneficente Artistica e Cultural
Guaraniense de Radio e Tw: a} Assembléia Geral; b) Diretoria; ¢} Conselho
Comunitirio. Art.11- A Assembléia Geral, 6érgio mdximo de deliberacio da
Associag@o Comunitaria Beneficente Artistica e Cultural Guaraniense de Radio
e Tv, sera composta por seus associados, e ocorrerd ordinariamente 2{duas)
vezes por ano, e exiraordinariamente guando convocada pelo presidente da
Associagao ou mediante apresentacio escrita de pelo menos 2/3 da
associacdo. §1°- A convocacio da Assembléia Geral serda feita com
antecedéncia de no minimo 07 (sete} dias para reunides ordinarias e 03 (trés)
dias para as extraordinarias. §2°-A Assembléia Geral, reunir-se-a4 em primeira
convocacao com a maioria de seus associados e em segunda convocacgio meia
hora depois com qualquer niimero de presengas, sendo porém indispensavel a
presenca da maioria absoluta da diretoria. Art. 12°- A Diretoria da Associacdo
Comunitaria Beneficente Artistica e Cultural Guaraniense de Radio e Tv, érgao
executive e administrativo, serd composta por um Diretor Geral, um Diretor
Administrativo e um Diretor de Operagbes, eleitos em Assembléia Geral para
um mandato de 03 {trés) anos, permitida a reeleicdo. §1°- a Diretoria da
Associacio Comunitaria Beneficente Artistica e Cultural Guaraniense de Radio
e Tv, podera ser substituida, para finalizacio de mandato, no todo ou em
parte, mediante decisio em Assembléia Geral, respeitadas as disposicdes
dispostas no paragrafo 1°. §2°- Apenas fardo parte da Diretoria, brasileiros
- natos ou naturalizados ha mais de 10 (dez) anos e maiores de 18 anos ou
emancipados, cujas residéncias sejam situadas na area da comunidade
atendida e ainda tais dirigentes nio poderio estar no exercicio de mandato

¢



N espemal. Art. 13- S3o atribuicbes: I da diretona - @ auwoLSwes e
superintender os trabalhos e o patriménio da entidade. b} Convocar reumoe{/ﬁ )
¢ Assembléias Gerais; c) Representar a ACBACGRT em atos plblicos. Y, . %.ﬁ S
internos; d) - Realizar todos os atos necessarics ao desenvolvimento &: CRE
ACBACGRT; ejApresentar relatério anual 4 Assembléia Geral, a cerca dqs Co,

Balanco Patrimonial e o Relatorio de atividades; ) Prestar contas ao M
cada exercicio financeiro; g) Desenvolver e promover o intercambio cofly, a Z{q
comunidade e entidades afins; h) Criar ¢ instalar servigos e departamgnto&
para. a realizacio e desenvolvimentos das finalidades da entidade; i} Ah’ézar,
decidir sobre aquisicio e constituir 6nus sobre bens imoéveis € moveis Q“
mediante autorizagiio da Assembléia Geral- II- De cada dirigente:- a)- Ao -
diretor compete: representar a Associagio Comunitaria Beneficente Artistica e
Cultural Guaraniense de Radio e 7Tv, passiva e ativa, ' judicial e
extrajudicialmente, coordenar e presidir as reunides da diretoriaj assinar
contratos, ajustes ou convénios de interesse da asseciacfio, movimentar conta
bancéria conjunta da entidade com demais responsaveis, votar ¢ deter voto de
desempate nas deliberagbes da diretoria em Assembléia Geral; praticar todos
os atos necessarios 4 administracio da entidade , organizar seus servicos e
departamentos, participar ¢ presidir 4s reunides do Conselho Comunitério; b)

Ao Diretor Administrativo compete: gerir as atividades administrativas e
financeiras da entidade e supervisionar todos os servicos de escritéorio da
associacao, assinar conta conjunta com os demais responsaveis e assinar com
o Presidente todos os documentos concernentes & vida financeira da
Associagdo Comunitaria Beneficente Artistica e Cultural Guaraniense de Radio
e Tv, secretariar as reunides da diretoria, lavrar as atas, ter sob sua guarda os
livros, atas e pareceres da entidade, bem como tedos os documentos relativos
a tesouraria e secretaria, dirigir e supervisionar os servigos da tesouraria e
secretaria, organizar e manter a escrituracdo do movimento econdmico
financeiro da entidade; c)- Ao Diretor de Operagies compete: implementar e
supervisionar todos os aspectos concernentes a execugio dos servigo de
radiodifuséio comunitaria, relativamente aos seus aspectos legais, técnicos ¢
qualitativos, gerir e captar recursos advindos de patrocinio sob forma de
apoio cultural, bem como supervisionar e ter sob sua guarda todo o
patrimoénic considerado no ambito das operagbes relativas ao servico de
radiodifiisdo; promover a integracao da comunidade com o servico prestado.
Art. 14°- O Conselho Comunitério, eleito em Assembléia Geral para mandato
igual ac da Diretoria, sera composto por, no minimo cinco pessoas
representantes da comunidade local, tais como associacées de classe,
benemeéritas, religiosas ou de moradores, desde que legalmen’oe instituidas,
com o objetivo de acompanhar a programa¢io da emissora, com vistas ao
atendimento do interesse exclusivo da comunidade. Paragrafo tnico: O
Conselho Comunitario cumprird as atribuicoes definidas pela legislagéo
vigente sobre o servico de radiodifusio comunitaria, devendo periodicamente
elaborar relatério resumido contendo a descricdo da grade da programacao,
bem como sua avaliacdo. IV- Das EleigGes- Art. 15°- As chapas para a diretoria
 estardo aptas, se entregues até tres dias antes da Assembléia Geral de
eleicBio, por requerimento 4 Comissdo eleitoral, acompanhada de nominata
completa e pelo devido expresso consentimento de seus membros bem como
referendum de no minimo, um décimo de associados aptos a votar.§ 1°- E
vedada a participacio de associados em mais de uma chapa, bem como o voto
cumulativo ou por procuracfio.§ 2°- A Diretoria sera formada pela chapa que
alcancar a maioria dos votos ou de acordo com a proporcionalidade dos votos
obtidos por cada chapa, desde gue obtido o minimo de vinte por cento dos
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(,ERTIDAO : 4
_ CERTIFICO, que revendo o livro de atas da Associagéo Comumtarla T mf‘»v <’
Beneficente Artistica e Cultural Guaraniense dc Radio e TV, dele as fls 20v/21, consta UMy, o
se vé a seguinte Ata que adiante transcrevo: “Ata da Assembléia Geral Extraordm&ma q}
da Associagiio Comunitdria Beneficente Artistica e Cultural Guaraniense de Radio 8 AV, D)
Aos 10 (dez) dias do més de junho de 2011(dois mil e onze) na cidade de Guaranff,’}ﬂ@g? .
no prédio n° 06 , Praga Luciano Coelho, centro, 4s 20 horas, reuniram-se em Assemﬁ,lgla
Geral Extraordinaria, os socios da Associagdo Comunitiria Beneficente Artistica e
Cultural Guaraniense de Radio e Tv, com ntmero legal em primeira convocagdo
atendendo 4 convocagdo feita em carater excepcional, em razdo da urgéncia pedida pelo
Departamento de Outorga-de Servigos de Radiodifusdo. De inicio a Diretora Geral,
senhora Séfora Moreira Ramos, verificando o niimerc legal de socios, fez a leitura do
oficio de n°2.101/201 1/RADCOM/DOS/SSCE-MC, de 19 de abril de 2011, em que
foram solicitadas copias de atas e alteragbes dos Estatutos da Entidade, explicitadas nas
letras “a” ¢ “b” do mencionado oficio. Objetivando a alteragio estatutaria em questdo,
foram propostas a inclusé@o de dispositivo determinando s competéncias da Assembléia
Geral, conforme as disposi¢Ges constantes do artigo 59 caput e paragrafo tnico ¢ artigo
60 para associagdes comunitdrias, da Lei 10.406, de 10 de janciro de 2002, que institui o
Cédigo Civil, ou seja: no artigo 11°, {ica acrescido o paragrafo 3°: A Assembléia Geral
ocorrera para avaliagfio e prestagio de contas da Diretoria, para alteragdes estatutarias
ou destituicdo dos dirigentes bem assim para eleicdo da Diretoria e do Conselho
Comunitario.Paragrafo 4°:Para as deliberagfes a que se referem a destituigdo dos
administradores e alteragdo do estatuto, € exigido deliberagdo da assembléia
especialmente convocada para este fim, cujo quorum serd o estabelecido no estatuto,
bem como os critérios de eleicio dos administradores. Paragrafo 5% A assembléia
podera ser convocada extraordinariamente por no minimo, um quinto dos associados.
Fica também substituido o seguinte trecho disposto no artigo 6°, II “admitidos por
proposta de um sécio e aprovado pela diretoria”, por “mediante preenchimento de
formulario da associa¢do e homologagio da admissic em assembléia geral”. Com as
presentes modificagdes, ficam atendidas todas as exigéncias do citado Departamento.
Relativamente 4s modificagoes dos dispositivos citados dos Estatutos da Associagio
propostas pelo Departamento do Ministério das Comunicagdes, foram feitas
justificativas e esclarecimentos pela senhora Diretora a todos os presentes. Como nio -
houvesse quem mais desejassc fazer uso da palavra pare quaisquer novas indagagdes.
passou-s¢ a fase de votagdo por aclamacgdo. Desta forma, pedida a aprovag¢do da
assembléia por aclamagéo, foi a mesma proposta unanimemente aprovada, expressando
a Assembléia que se postou de pé para a mesma aclamagio. Nada mais havendo a tratar,
por finda a matéria da convocagio, fol suspensa a reunido da Assembléia Geral
Extraordindria pelo tempo necessirio a lavratura da presente ata que reiniciados os
trabalhos, lida, aprovada e conferida, vai devidamente assinada por mim. Jofo Lucio
Baesso Junior, Diretor Administrativo e pela Diretora Geral Séfora Moreira Ramos.
Guarani, 10de junho de 2011.(aa) Joao Lucm Baesso Jumor Séfora Moreira Ramos”.Era
o que continha na dita Ata. Eu, 77 odo Lucio Baesso Junior.
a digitei.







' {S Poder Judiciario do Estado de Minas Gerais

P e
R IV B

[SERE DR A FYRN N

Fodbvar i

S L L AR X

Jecaediae v o gl

it ann e, ot e

ot ity P

BESTEI DG RET AR

L R NI IR R LA

. e e
BRI

RN

[EREH}




Poder Judiciario do Estado de Minas Gerais
Flia







SERVIC'O PUBLICO FEDERAL
~ MINISTERIO DA JUSTICA
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 20103092013
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O Departamentoc de Policia Federal CERTIFICA, apo# pes(uisa 1o
Siztema Nacional de InformagSes Criminaiz - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA
registro de antecedentes criminais em nome de SEFORA*MOREIRA*RAMOS. nacionalidade
brasileira, filho(a) de DIOMAR VIEIRA RAMOS e AMA MARIA MOREIRA RAMOS,
nagcrdo(a) aos 1902 1976, natural de CARATINGA MG, Documento de identificagio M8T90610

SSPMG/MG, CPF (412.903.616-14.

Observagdes:

1) Certidio expedida gratmitamente por mero da Internet em confornndade com a Tnshugdio Normatra n° 6632008~

DG/DPF.

2) Esta certidito for expedida com base nog dados informados ¢ somente seravalida com a apresentaciio de documento
1 ! ¢

de 1dentificagiio paa confirmagiio dos dados:

3} A autenticidade desta certidio DEVERA ser confirmada na pagina do Departamento de Policia Federal, no endeveco

{httpAwwvw dpf gov b

4) Para evitar meorvegdes no nome do titular, ox espagos foram substituidos por agterigscos (¥%

5y Verifique, antes de apresentar ou acertar esta certidiio. s o8 nomes foram mformados coretamente ¢ se ha apenas um

astengco entre epda nome ou sobrenome do titular,

6) Esta certidio é valida por 90 dhas

Bragilia-DF, 1431 de 1806:2013



SERVI('O PUBLIC'O FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTIC'A
DEPARTANMENTO DE POLICLA FEDERAL .

CERTIDAODE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N® 20099192013

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apOs pesquisa No
Swxtema Nactonal de Informagdes Crinunais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA
registro de antecedentes crimias em nome de JOIO*BATISTA*NEVES*DE*MENDONC A,
nacronahdade braslera, filho(a) de JOSE ROQUE DE MENDONC'A e WALDEMIRA NEVES
DE NENDONCA, nagcido(a) aos 04°08 1958, natural de GUARANI, Documento de 1dentificacio
M 1127588 SSPNG MG, CPF 235 507 (086-33

Observaces:

1) Certidiio expecida gratuitomente por méso da Internet em conformidade com a Instrugio Normatrya n® 005 2008-
DG DPF, )

1) Esta certidio for expedida com base noy dados miformados e somente sera valda com a apresentagio de documento
de wdentificagiio para confumagio dos dados, _

31 A autenticiclade desta certidio DEVERA ser confinmada na pagma do Departamento de Policia Federal, no enderego
(http.: wwnw dpt gov br)

1) Para evitar wicorregdes no nome do titular, os espagos foram substituidog por asteriscog (*),
5) Vertfigue. antes de apresentar ou aceitar esta certadiio. se os nomes foram informados coretamente e se ha apenas um
agterisco entre cada nome ou sobrenome do titular,

G) Esta certidito é vahida por 90 dhas

\ Bragilia-DF. 14 19 de 13 06 2013
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SERVI(O PUBLIC‘C} FEDEEAL
MINISTERIO DA JUSTIC'A
DEPARTANENTO DE POLICIA FEDERAL

CERTIDAODE AN TECEDENTES CRIMINAIS
N*® 20190752013

0 Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apds pexquiza no
Sistema Nacional de Intormagéer Cruninae - SINIC, que até a prerente data, NAO CONSTA

" regiztro de antecedentes crimina em nome de CARLOS*SERGIO*DE*PAIVA*FERNANDES,

nacionalidade brasileira. filho(a) de JOSE AUGUSTO FERNANDES e MARIA DE PAIVA

- FERNANDES. nascido(a) aos 1271071963, natural de GUARANIEING, Documento de 1dentiticagao

MA648871 SSPMGMG, CPF 003 763 246-47

Observagdes:

1) Certidiio expedida gratuitamente por meto da Internet em conformidade com aInstrugéio Normativa o° 0052008~
DGDPFE.;

2) Esta certidiia fo1 expedida com base nos dades mformados e somente sera valida com a apresentagio de documento
de identificagiio para confumagie dos dados, '

3) A mtenticadade desta certidio DEVERA ser confirmada na pagina do Departamento de Policia Federal, no enderego
(hitp/oww dpf gov.br)

4) Parn evatar meorregées no nome do titular, ox espagos foram substituidos por astersscos (*)
5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certidio, ge ox nomes fornm mformados coretamente e se ha apenas um
4

astertsco entre cada nome ou sobrencme do titular

6) Esta certidiio é valida por 90 dhas

Brasilia-DF, 9.23 de 1906 2313
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Nome:

Rkegistro Geral:
Nome do Pai:

Nome da Mae:

Data de Nascimento:
Naturalidade:

Nacionalidade:

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE IDENTIFICACAO
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SEFORA MOREIRA RAMOS ~§§ﬁh»‘af§-:a-: e
' :'%3 kb

i 4@ 'égj

M - 8790610
DIOMAR VIEIRA RAMOS
ANA MARIA MOREIRA RAMOS

19/02/1976

CARATINGA / MG

BRASILEIRA

ATESTO que, em pesquisa realizada nesta data, as 13 h. 02 min.,
no sistema de informagées policiais da Policia Civil do Estado de

Minas Gerais, nao

constam reqgistros de antecedentes em desfavor

da pessoa qualificada.

Belo Horizonte,

- Autoridade Policial:

19/06/2013

3

Dr* LETICIA ALESS| MACHADO ROGEDO
' DIRETORA DO INSTITUTO DE IDENTIFICACAO/MG

Numero de Controle’

7850930

Atencdo! Para verificar a autenticidade do atestado:
Acesse o site: https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado

Clique no botao [Conferir]
Preencha o campo [Numero do RG] e {Numerc de Controle] e informe os caracteres no

campo solicitado

Clique po botao [Conferir]



. POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
POLICIA )
CIVIL INSTITUTO DE IDENTIFICACAO
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MINAS GERAIS =7 %77 7 h s s kbbb bbb kb b e e & N
~ ATESTADO ©DE ANTECEDEHN TSR S

#+*++++**+*w++*%*%¢%*+****+*+**+**w+*+*******é§%£§}: ~§
Nome: JOAO BATISTA NEVES DE MENDONCA A ¥/
Registrc Geral: M- 1127588
Nome db Pai: JOSE ROQUE DE MENDONCA,
Nome da Mae: WALDEMIRA NEVES DE MENDONCA
Data de Nascimento:  04/08/1958
Natural dade: GUARANI/ MG
. Nacionalidade: BRASILEIRA
ATE3TO que, em pesquisa realizada nesta data, as 13 h. 05 min, .
no sistema de informagdes peoliclais da Pclicia Civil do Estade de
Minas Gerals, nac constam registros de artecedentes em desfavor

da pessca qualificada.

Bel> Horizonte, 18/06/2013

. Auroridade Policial:

:
#
3 f
. 7
B e
-
"

Dr* LETICIA ALESS| MACHADO ROGEDO
DIRETORA DO INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO/MG

Namero de Controle: 7850952

Atencac! Para verificar a autenticidade do atestado:
~ Acesse o site: htips://uwws.pc.mg.gov.br/atestade
~ Cligque no botdo [Conferir] ]
~ Preencha o campo [Numero do RG] e [Numero de Controle] e informe os caracteres no
campo solicitado
- C€ligue no botac [Conferir]



. POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
POLICIA )
CIVIL INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO
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* ATESTADO DE ANTECEDENTES S *

*‘****************************************************

" MINAS GERAIS

Nome: CARLOS SERGIO DE PAIVA FERNANDES
Registro Geral: M - 4648871
Nome do Pai: JOSE AUGUSTO FERNANDES

Nome Ja Mae: MARIA DE PAIVA FERNANDES
Data d=2 Nascimento:  12/10/1963
Naturalidade: GUARANI/ MG

. Nacioralidade: BRASILEIRA

ATESTO que, em pesquisa realizada nesta data, as 15 h.02 min,,
no sistema de informag¢des policiais da Policia Civil do Estado de
Minas Gerais, ndo constam registros de antecedentes em desfavor
da pessoa qualificada. '

Belo Horizonte, 03/07/2013

* Autoridade Policial:

Dr* LETICIA ALESSI MACHADO ROGEDO
DIRETORA DO INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO/MG

Namero de Controle: 7930039

Atengdo! Parea verificar a autenticidade do atestado:
- Acesse o site: https://wwws.pc.mg.gov.br/ateatado
- Clique no botdo [Conferir]
- Preenclka o campo [Nimero do RG] e {[Nimero de Controle] e informe os caracteres no
campo solicitado
- Clique no botfo [Conferir]
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JUSTICA ELEITORAL :
124° ZONA ELEITORAL DE GUARAN! - MG
RUA 25 DE MARCO , 80 Telefone 3235751108

5 e N
g
Certidao 4

Certifico que, consultando o cadastro eleitoral, verificou-se NAO CONSTAR
registro de condenagao criminal eleitoral, transitada em julgado, para a eleitora

abaixo qualificada.

Eleitora; SEFORA MOREIRA RAMOS
Inscrigdo: 108981270248 Zona: 124 Segéao: 15
Municipio: 45675 - GUARANI  UF: MG. '
Data de nascimento: 19/02/1976 Domiciliada desde: 18/06/1993
Filiacao: ANA MARIA MOREIRA RAMOS

DIOMAR VIEIRA RAMOS

Em 19 de junho de 2013.

tai—
DEBORAH BOTTI MIANA

EFE DO CARTORIO



JUSTICA

124° ZONA ELEITORAL DE GUARANI - MG
RUA 25 DE MARCO , 80 Telefone 3235751108

Certidao
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Certifico que, consultando o cadastro eleitoral, verificou-se NAO CONSTAR
registo de condenagéo criminal eleitoral, transitada em julgado, para o eleitor

abaix»o qualificado.

Eleitor: JOAO BATISTA NEVES DE MENDONCA

Inscricao: 087453000221 Zona: 124 Secao: 13

Municipio: 45675 - GUARANI  UF: MG

Data de nascimento: 04/08/1958 Domiciliado desde; 04/05/1992

Filiagao: WALDEMIRA ALVES DE MENDONCA
JOSE ROQUE DE MEDONCA

Em 19 de junho de 2013.

L’Q/VL&/C(/U/U»*
DEBORAH BOTTI MIANA
CHEFE DO CARTORIO



JUSTICA ELEITORAL
124° ZONA ELEITORAL DE GUARANI - MG
RUA 25 DE MARCO , 80 Telefone 3235751108 -

Certidio

Certifico que, consultando o cadastro eleitoral, verificou-se NAO CONSTAR
" registro de condenacdo criminal eleitoral, transitada em julgado, para o eleitor
abaixo qualificado.

Eleitor: CARLOS SERGIO DE PAIVA FERNANDES
Inscricdo: 063657050281 Zona: 124 Secéao: 21
Municipio: 45675 - GUARANI  UF: MG
Data de nascimento: 12/10/1963 Domiciliado desde: 15/04/1986
Filiagdo: MARIA DE PAIVA FERNANDES

JOSE AUGUSTO FERNANDES

Em 19 de junho de 2013.

DEBORAH BOTT! MIANA
HEFE DO CARTORIO

//'\
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http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ ATSPQ/Certidao/Cnd...

. o CeMos
MINISTERIO DA FAZENDA NG
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional O
Secretaria da Receita Federal do Brasil ;'53 Rubrica

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA Y

“
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO COMUNITARIA BENEFICENTE ARTISTICA E CULTURAL GUARANIENSE
DERADIO ETV
CNPJ: 02.272.063/0001-22

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuracas, & certificado que n&o constam
pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do
Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se exclusivamente
a situagdo do sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN, ndo abrangendo as contribuigbes
previdenciarias e as contribuigdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa

- do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certiddo 2specifica.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.p3fn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB nf 3, de 02/05/2007.
Emitida as 13:40:44 do dia 19/06/2013 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 16/12/2013.

Cdbdjgo de controle da certiddo: B7BD.4073.3516.D378

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencao: gqualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1

" 19/6/2013 13:41



SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

. i A CERTIDAO EMITIDA EM;
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS » 28/06/2013
Negativa ‘ CERTIDAO VALIDA ATE:
26/09/2013

NOME: ASSOCIACAO COMUNITARIA BENEFICENTE ARTISTICA E CULTURAL 3UARANIENSE DE RADIO £ TV

CNPJ/ICPF: 02.272.063/0001-22

LOGRADOUROQ: RUA HILDEBRANDO FURTADO NUMERQ: 118
COMPLEMENTQ: BAIRRO: CENTRO A CEP: 36160000
DISTRITO/POVOADQ: V ‘ MUNICiPIO: GUARANI UF: MG

Cartiflcamos ndo haver débito de responsabilidade do interessado acima identificado, ressaivado o direito de a Fazenda
Pulblica Estadual vir a constituir e cobrar novos créditos tributarios que ainda ndo foram apurados ou fangados até esta
data, No caso de utilizaglo para lavratura de escritura piiblicg ou registro da formal de partilha, de carta de adjudicagdo o
expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenga em agdo de separagéo judiclal, divércio, ou de partilha
de bens na unidic estédvel » de escritura piiblica de doagdc de bens imdveis, esta certiddo somente tera validade se
acompanhada da Certiddc de Pagamento / Desoneracdo do iTCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

IDENTIFICAGAO | NUMERODOPTA | DESCRIGAO' [

" A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na internet,
pagina da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais
(http://www.fazenda.mg.gov.br).

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO: 2013000028768776




MUNICIPIO DE GUARANI (MG)

AGA ANTONIO CARLOS N9ID-CENTRO-CEP 36160.000 - PABX-(32). 3575-1627
CNPJ 183.381.60/0001-00 E~mai|: projeto@guaraninet.com.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO ,7/ S

- CERTIFICO, .para os devudos fins que se fizerem necessarios que,
ASSOCIACAO COMUNIT.BENEF.ART.CULT.DE RADIO E TV portador(a)
do CPF/CNPJ n°® 002.272.063/0001-22, esta em dia com Fazenda Publica
Municipal até a presente data.

E o que posso reportar revendo o cadastro desta reparticéo.

Resguarda - se o direito da Fazenda Publica Municipal vir a constituir novos
debitos tributarios da responsabilidade do requerente e que, até a presente
data, ainda nao foram apurados ou langados.

Guarani, 19 de Junho de 2013
VALIDADE: 90(NOVENTA) DIAS

demlﬁ/ :

wchnleinntioFlmdo
Axsenenrs de Apsic Administrative




ASSOCIACAOCOMUNITARIA BENEFICENTE ARTISTICA E
CULTURALGUARANIENSE DE RADIO E TV
CGC 022720063/0001-22

GUARANY FM

DECLARAMOS para os devidos fins que somes prestadores de servigo

DECLARACAO

VOLUNTARIO, logo nfio somos inscritos no FGTS.

“Guarani; 26 de junho de 2013
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Séfora Moreira Ramos- Diretora Geral

A

Mrw 8T

Jodo Batista Neves de Mendonga- Dir. Administrativo

f’g \D’r\ 3 Co- PN N
STV R TPy ol o IS AN

Carlos Sérgio de Paiva Fernandes — Dir. de Operagdes
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COMPROVANTE DE RESIDENCIA DE _S_EFORA MOREIRA RAMOS,

QUE RESIDE NO IMOVEL DE SEU PAI DIOMAR VIEIRA RAMOS.

0 Fla. K
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4 dta Conla: 2094398042
Més de referéncia: 0572013
Perioda; 25042013 a 2410572013
Data de emiss8o; 2605/2013 -

JOAQ BATISTA NEVES DE MENDONCA
R JOSE ALVICO, 21
BAIRRO CENTRO

Bl

36160-000 GUARANI - MG

“Prezados cflentes, informamos a infengfo do uma reestruturagdo societdria envolvendo a incorporagdo da Vivo .4,
condiclonada ainda a spravagio da ANATEL e dos Aclonistas da Companhia. Apos as devidas aprovagdes, as faturas de

- servicos SMP passardo a seremitidas pela Telefdnka Brasil S.A, sem que haja necessidade de quakjue: providéncla por

parte do clienle. Os Setvigas de ValorAdiclonado serdo prestados por empresas lerceiras sendo a sua cobranga indicada
deforma apartada na mesma fatura.”

www.vivo.com.brimeuvivo

Fale conosco: Cenirat de Relacioramento
*8486 ou www/. vivo.com.brfialeceaosco

Nota Fiscal de Servigos de Telecomunicagdes

Vo S A. ¢,0Mun
%

Rua Levindo Lopes, 258

CEP 30.140-170 - Belo Horizonte - NGE
(£ 0017985170081 2 ein
CHPJ Malnz 02.449.992000164 -2 ™™

CHPJ Filal .02449.9920454-27 7% Pubicd

N® MFST001585.548052013 l{},
N Séne.C Sub-Séne *

&7 .
Alende o Conéenio 1152003 CFOPSIIFY

~

Descrigdo:PF £J - OUTROS

Vencimento

10/06/2013

Total a Pagar - R$
21,00

Seus Nimero Vivo Valoriza
eus Numesos Vivo Saldo de ponlos acumulados:  2.892
32-9922-6553 Na data de: 2000513
Saldo referente a conta 2034398042 no
A . Vivo Valoriza. Para saldo alual, envie SMS
Caso vocé fenha mais linhas, consulte o detalhamento da sua conla. com a patavra SALDO para 8011,
..
O que esta sendo cobrado Quantidade de  Quanlidade de Valor RS Incluso Utilizado Valor Tolal \
- Plano/Pacole  Nameros Vive  Plano/Pacole PlanofPacole  Minutos/Unidades RS
Servigos Contratados
PLANO CONTROLE 24 MOVEL ' 1 1 21,00 . - 200
Subtotal 21,00
\TOTAL A PAGAR 21,00
MENSAGEM IMPORTANTE PARA VOCE - N

A partir de 25/08/2013, nas areas de DODs 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19 e, a parlir de 27/10/2013, nas areas de DDDs 21, 22, 24, 27 e 28 os
celulares terao § digitos. Serd acrescenlada o "8" antes do ndmero atual, que passard a ter o formato: (DDD) 9xox-xxxx. Para mais informagdes

acesse www.vivo.com.br/3digito

jradecemos pagamen’os fecebidos alé a emiss30 desta conta. Mantenha o pagamento em dia e evile a suspens3o parcialftatal dos servigos e a incluso nos orgaos de prategdo do

sdito. Para pagamenkss apds o vencimenio serfio cobrados encargos de 2% e juros de 1% ao Tnés em conta fulura,

.................................... e e R Y AR, st J—















‘{&SSOCIACAO COMUNITARIA BENEF ICENTE
ARTISTICA E CULTURAL GUARANIENSE DE RADIO E

TV
GuaranyFM
CGC 02.272.063/0001-22

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que todcs os dirigentes da Associagdo Comunitaria
Beneficente Artistica e Cultural Guaraniense de Radio e Tv, residem na area da
comunidade atendida pela esta¢fo, de zcordo com o subitem 8.1, alinea “f ,subalinea
“f.” da Norma n°® 01/2011.

Guarani, 26 de junho de 2013
N RV PN b ~
Y ote Neieota }nfafy‘z?tf >
[Séfora Moreira Ramos- Diretor Geral




- ASSOCIACAO COMUNITARIA BENEFICENTE
ARTISTICA E CULTURAL GUARANIENSE DE RADIO E

TV
CGC 02.272.063/0001-22

$

DECLARACAO -

Declaro para os devidos fins que a ASSOCIACAQ COMUNITARIA
BENEFICENTE ARTISTICA E CCLTURAL GUARANIENSE DE RADIO E TV
nio tem como integrante em seu quadro diretivo ou de associados, pessoas que,
nessas condigdes, participem de outra entidade detentora de outorga para
execucio de qualquer modalidade d= servico de radiodifuséo, inclusive
comunitaria, ou de qualquer servigo de distribui¢fio de simais de televisio mediante
assinatura, de acordo com o dispositivo no subitem 8.1, alnea “f’ subalinea
“f£.2”,da Norma 01/2011.

Guarani, 26 d¢ junho de 2013

SR i)
é)t‘!«\ oAb giae June
Séfora Moreira Ramos — Diretor Geral
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- ASSOCIACAOCOMUNITARIA BENEFICENTE ARTISTICA E 7 ’01

CULTURALGUARANIENSE DE RADIO E TV e ]
CGC 022720063/0001-22 " Rubga |
GUARANY FM , %,

DECLARACAO |

DECLAROQque me comprometo ao fiel cumpromento das normas estabelecidas
para o Servigo, de acordo com o subitem 8.1, alinea “i” da Norma n® 01/2011.

Guarani, 26 de junho de 2013

) 2‘}& o Moo, Revrnes
Séfora,Moreira Ramos- Diretora Geral
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YJodo Batista Neves de Mendonga- Dir. Administrativo

Carlos Sérgio de Paiva Fernandes — Dir. de Operacdes
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Ministério das Comunicagdes ' uj Rubrce: J
Secretaria de Servigco de Comunicagéo Eletrdnica
Departamento de Acompanhamento e Avaliagéo de Servigos de Comunicagio Eletrdnica - “9 e
Coordenacfio-Geral de Radiodifusdo Comunitdria
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NOTA TECNICA N° 1320/2014/CGRC/DEAA/SCE-MC

Assunto:  ~ Renovagio de QOutorga para execugiio do Servico de Radiodifusiio
Comunitaria.

Referéncias: Processo n® 53000.050217/2012.

- SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de andlise do requerimento por meio da qual a Asseciagiio
~ Comunitaria, Beneficente, Artistica e Cultural Guaraniense de Radio ¢ TV,solicita
Renovagdo de Outorga para executar o Servigo de Radiodifusiio Comunitaria na localidade de
Guarani, estado de Minas Gerais.

ANALISE

A

2, O prazo de 10 (dez) anos concedido 4 Associa¢io Comunitdria, Beneficente,
Artistica e Cultural Guaraniense de Rdadio ¢ TV para exploragio do Servigo de
Radiodifusdo Comunitéaria se expirou em 14/11/2012. A entidade, que doravante passa a ser
tratada como requerente, protocolou, tempestivamente, seu pedido de renovagio de outorga
em 23/10/2012, as fls. 02, subscrito por seu representante legal, nos termos do art. 6°,
Paragrafo Unico da Lei n® 9.612/1998 e do subitem 20.2 da Norma n° 01/2011, aprovada pela :
Portaria n° 462/2011.

REQUERENTE »
Associagdo ~ Comunitdiria, Beneficente, Artistica e Cultural
Guaraniense de Radio ¢ TV

QUADRO DIRETIVO

Séfora Moreira Ramos — Diretora Geral

Jodo Lucio Baesso Junior — Diretor Administrativo
Carlos Sérgio de Paiva Fernandes — Diretor de Operacaes

3. A andlise da documentagfio apresentada, com base no gue dispdem a Lei n°
9.612/1998 e a Norma n® 01/2011, mdzceu a completa 1nslru¢;a0 do pedido, conforme check-
list abaixo:

ITEM | ANALISE
Estatuto social registrado em conformidade com os
preceitos do Codigo Civil e adequado as {inalidades
da Lei n® 9.612, de 1998, e aos pressupostos da Norma Ok, fls. 47/50
n®01/2011,
Ata de Eleicdo da duetona em exercicio, dewdamente
registrada no Registro Civil de Pessoas Juridicas. Ok. fls. 20 ¢ 46
Comprovantes relativos a malondade e nacionalidade Ok. fls. 72/74
e CPF dos dirigentes.

b
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De acordo. Encaminhe-se & Senhora Secretaria de Servigos de Comunicagéo

§

Eletrénica.
de 2014.
Diretor do Departamento de Acompanhamento e Avaliagio
De acordo. Encaminhe-se a Consq}toria Juridica. )
Brasilia, ¥ de @by | - de 2014,
® ~
' . PATRICIA BRITO DE AVILA
" Secretaria de Servigos de Comunicacio Eletrdnic ario de Servigos de
ervig icaglio Eletroni asg;;;:é nr;:?a s Eretionica

Substitoto

TN

53000.050217/2012/CGRC ‘ . .
- 3de3







Radeom = 1.20.68. 1041612 17/03/2014 2 1634 Cadastrn Requerente  http://sistemame.gov.br/Radeom Webfrequerimento/cadastrar-reque,

- Atos e e s s e
Nimern Docymento Data DOU Rarda )
475 furtaria 2570872000 MC DOW 25/08/00 - Portarias de No. 449 a 488
257, Decreto 1471172002 Atos do Congresso Nacional de 14/11/2002 o
‘ Hiéléric()..- e+ e e e e e e i e e & amme e e o swl ave s e e ot oo e e e e o
Situagdo
Recurso Data Usudrio Status Acho
. . LDA - LICENCA DEFINITIVA ’
Requefente Q7f12/2012 Valkiria Ferreira Machado ; ASSINATURA .
. LDE - LICENGA DEFINITIVA
Requerente 29/11/2012 Edson Sampaio Amaro " EXPEDIDA .
) I.DE - LICENGA DEFINITIVA
Requerente 29/1 1./2012 Edson Sampaio Amaro EXPEDIDA
) 3 . LDE - LICENGA DEFINITIVA
Requerente 21/11/2012 Fldvia Santos Aires EXPEDIDA
. - LDE - LICENCA DEFINITIVA
Requerente 19/10/2012 Valkiria Ferreira Machado EXPEDIDA -
s
S A R P
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Gerar vizinhos Valtar
N
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080, el s
























PORTARIA N° , DE DE DE 2014.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAC()ES, no uso de suas

atribui¢Ges, conforme o disposto no art. 6°, PardgraZo Unico, da Lei n® 9.612, de 19 de
fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta dos Processos Administrativos n°
53710.000354/1999 e n° 53000.050217/2012,

RESOLVE:
. Art. 1% Renovar, por dez anos, a partir de 14 de novembro de 2012, a
autorizagdo outorgada a Associagio Comunitdria, Beneficente, Artistica e Cultural
Guaraniense de Radio e TV, para executar, sem direito de exclusividade, o servigo de
radiodifusio comunitaria, no municipio de Guarani, estado de Minas Gerais.

Art. 2° A execugdo do servigo de radiodifusdio, cuja outorga estd sendo
renovada por esta Portaria, reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, leis

subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 3° Este ato somente produzird efeitos legais apos deliberagdio do
Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da Constitui¢iio Federal.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.

PAULO BERNARDO SILVA
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continuagac do PARECER B2 0089700 14/ RMAOVS/C GALZCONIUR BC/COUIAGH )

§ 20 Serdo considerados intempestivos o nao setdo conhecidos pelo Ministério das

Comunicagoos, os pedidos de renovacao de outorga de servicos de idiodifisan

cormunitana apresentados apas o data a que se refore o capuat e que pao atendans an

prazo refendo no tem 20020 da Noma o 177011 .

4 3 Tapiado o praso de vgencia da omtorga, a autonizagiao serd declarada extint:

Fona hipotese do § 2 deste artigo, » »

11 - nos casos em que a entidade ndo tenha apresentado pedido de renovacio.
11. ) Impende mencionar, por oportuno, que a Portaria supra, previamente a sua
publicacdo, fora submetida, ao crivo desta CONJUR, ocasido em que se emitiu o PARECER
N®  663/2013/CONJUR-MC/AGU, aprovado pelo DESPACHO N° 2140/2013/CONJUR-
MC/CGU/AGU (Processo n® 53000.018816/2013), o qual opinou por sua viabilidade juridica.
12. Mencionadas as normas de regéncia, veja-se especificamente o pedido da

entidade. }

Il ~ DA ANALISE DO PEDIDO DA ENTIDADE
13 Segundo ja mencionade, a entidade apresentou seu’requerimento na data
G nsrat, encontrando-se em consonancia, pois, com a previsdo do ps'ézo'amevisto
na retrocitada Portarid n” 197, de 2013, razdo pela qual se deixard de emitir consideracdes
acerca da tempestividade do requerimento,’ visto que ja fora obhjeto de andlise e aprovagao
por intermédio do citado PARFCER N° G63/2013/CONJUR-MC/AGU, aprovado  pelo
DESPACHO N° 2140/2013/CONJUR-MC/CGU/AGU (Processo n® 53000.01.8816/2013).
14, ' No que concerne a documentagda apresentada, visualiza-se gue igualmente
se encontra em harmonia com o disposto na citada Norma 1/2011, com as alteracdes
promovidas pela Portaria n? 197, de 2013, mais pi'écisamome no subitem 20.3, a sabern
{0 Reqtlerimwlo, solicitando a renovagao, assinado pelo representante legal
da interessada, dirigido ao Ministério das Comunicacoes - 11 174, ’
. (i) Declaragao firmada pelo representante legal da interessada, atestando
que a emissora encontra-se com suas instalicdes e equipamentos em
" conformidade com a Ultima autorizagao do Ministério das Comunicagdes, de
af‘os',qlo com os parameiros tecnicos previstos na regudamentacao vigonto,
constantes da respectiva lirom;(‘r de funcionamento-da estacdo ~ Ha -
(i) Certiddo negativa de debitos de receilas administradas pela Anatel (i
{iv) copia de mm;nnv.mlu\ de nsclicao no Cadastro Nacional de Pessoas
Suridicas do Ministeno da Fazenda CNPEvalido e atual 8 0 o
(v docamentos atualizados sevelando oventuais alteracoes ocoridas ng
Lstatubo Social di mderossada, dirante o perindao de vigoncia da oatorga, oo

copin abtdo e o et caondome B B0 e 0 T ’
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO

CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AQ MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA '

DESPACHO N° 1816/2014/JFB/GAB/CONJUR-MC/CGU/AGU

PROCESSO N 53000.050217/2012 79

* INTERESSADO: Associacao Comunitaria Beneficente Artistica e Cultural Guaraniense de
Radio ¢ TV. ' ‘

ASSUNTO: Renovagdo de autorizagdo para explorar o servico de radiodifusdo ‘comunitaria,
no Municipio de Guarani, Estado de Minas Gerais.

~

Aprovo o DESPACHO N“ 1815/2014/SJL/CGA)/CONJUR-MC/CGU/AGU, da
lavra da Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais, que aprovou 0 PARECER N¢

0589/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.

Encaminhem-se ‘os autos ao Gabinete da Sra. Secretaria de Servigos de

Comunicagdo Elet-6nica, em prosseguimento.

\// :
Brasilia, ;Zde du A de 2014,

g
/ / Jgé FLAVIO BIANCHI ‘

f o
(/// / / Consultor Juridico
' e

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 -~ CEP 70.044-900 ~ Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6’535/311-6197 Fax: (61) 3311-6602  Emaik



TERMO DE CADASTRO DE
INFORMAGOES PROCESSUAIS NO AMBITO DO SEI

1. Certifico que as informacdes cadastrais referentes ao processo supracitado foram
devidamente inseridas no Sistema Eletronico de Informagdes (SEI), permanecendo com o mesmo numero

do processo fisico.

2. Foi providenciada a digitalizacdo e consequente inser¢do do seu conteido no Sistema,
devendo o processo fisico ser encaminhado ao Servigo de Arquivo Geral e Biblioteca para arquivo.

3. A partir desta data, todas as movimentagdes referentes ao presente processo se dardo no
ambito do SEI, devendo este fato ser informado ao interessado na primeira oportunidade.

Brasilia, 29 de outubro de 2014.

@ Documento assinado eletronicamente por Vitor Torres da Silva, Chefe da Divisao, em
aﬂ‘ﬁamﬂ 29/10/2014, as 09:25, conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC 89/2014.

eletrdnica




PORTARIA N°468/2015/SEI-MC

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribui¢des,

conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo
em vista o que consta dos Processos Administrativos n° 53710.000354/1999 e n°
53000.050217/2012-79, resolve:

Art. 1° Renovar, por dez anos, a partir de 14 de novembro de 2012, a autorizagdo
outorgada a Associacdo Comunitdria, Beneficente, Artistica e Cultural Guaraniense de Radio e TV, para
executar, sem direito de exclusividade, o servigo de radiodifusdo comunitdria, no municipio de Guarani,
estado de Minas Gerais. '

-

Art. 2° A execugdo do servigo de radlodlfusao qua outorga estd sendo
renovada por esta Portaria, reger-se-4 pela Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes,
seus regulamentos e normas complementares.

Art. 3° Este ato somente produzird efeitos legais apés deliberagdo do
Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da Constitui¢do Federal.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

'

. RICARDO BERZOINI
Ministro de Estado das Comunicacdes

Documento assinado eletronicamente por RICARDO J OSE RIBEIRO BERZOINI, Ministro de
Estado das Comunicacgdes, em 05/06/2015, as 16:03, conforme art. 3°, III, "a", da Portaria MC
89/2014.

N° de Série do Certificado: 1237855
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EM N2 66/2015/SEI-MC

Excelentissima Senhora Presidenta da Repiblica,

1. Submeto a aprecia¢do de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n° 53000.050217/2012-79,
acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir de 14 de novembro de 2012, a -
autorizacdo outorgada a Associagdo Comunitdria, Beneficente, Artistica e Cultural Guaraniense de Radio e
TV, para executar, sem direito de exclusividade, o servi¢o de radiodifusdo comunitéria, no municipio de
Guarani, estado de Minas Gerais.

2. Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constituigdo da Repdblica,
encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissdo da matéria ao Congresso

Nacional.

Respeitosamente,

RICARDO BERZOINI
Ministro de Estado das Comunicacdes

Documento assinado eletronicamente por RICARDO JOSE RIBEIRO BERZOINI, Ministro de
Estado das Comunicacgdes, em 05/06/2015, as 16:03, conforme art. 3°, III, "a", da Portaria MC

89/2014.
N° de Série do Certificado: 1237855

»
seil ;.
Sel’ 1
assinatura

eletrénica







MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE

DESPACHO
Processo n°: 53000.050217/2012-79
Referéncia: Portaria n° 468, de 5 de junho de 2015.

Interessado: Associacio Comunitaria, Beneficente, Artistica e Cultural Guaraniense de Radio e
TV

Assunto: Restituicdo de processo.

Destinatario: SCE

Tendo em vista a publicagdo, na Se¢do 1 do Didrio Oficial da Unido de 12/06/2015, da
Portaria n°® 468, de 05/06/2015, que “Renova a autorizagdo outorgada a Associacdo Comunitdria,
Beneficente, Artistica e Cultural Guaraniense de Rddio e TV, para executar o Servigo de
Radiodifusdo Comunitdria no municipio de Guarani-MG”, restitua-se o presente processo a Secretaria
de Servigos de Comunicagdo Eletrdnica deste Ministério.

Brasilia, 12 de junho de 2015.

Seil Documento assinado eletronicamente por Wendy Batista de Araujo, Coordenadora-Geral de
» tﬁ Servicos do Gabinete,Substituta, em 15/06/2015, as 12:41, conforme art. 3° III, "b", da Portaria

assinalyra

eletrénica MC 89/2014.

Minutas e Anexos

Nio Possui.



:: SEI/ MC - 0596521 - Despacho Interno :: : ‘ https://sei.mc.gov.br/sei/controlador.php?acao=§gc._un1g;1to_imprin1i.
PEtRELITN

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicag&o Eletronica
Coordenagdo-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

DESPACHO

Processo n°: 53000.050217/2012-79

Entidade: Associacio Comunitiria Beneficente Artistica e Cultural Guaraniense de Radio E TV

Assunto: Encaminhamento de Cépia de Processo a Presidéncia da Republica.

Tendo em vista a publicagdo da Portaria n° 468, de 05/06/2015, no Diario Oficial da
Unigio de 12/06/2015, que renova a outorga da entidade para executar o servigo de radiodifusio
comunitdria na localidade de Guarani / MG, consoante com o disposto no § 3° do art. 223 da
Constituigdo, encaminhe-se o processo n ° 53000.050217/2012-79, em cépia autenticada,
acompanhado do ato de renovagio de outorga e exposi¢do de motivos, ao Gabinete do Ministro de
Estado das Comunicagdes, para posterior envio a Presidéncia da Republica.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia,
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria, em 08/07/2015, as 17:55, conforme art.

3°, 11, "b", da Portaria MC 89/2014.
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N3o Possul.
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PARECER N° 589/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU
PROCESSO N° 53000.050217/2012-79

INTERESSADO: ASSOCIACAO ’COMUNITARIA BENEFICENTE ARTISTICA E
CULTURAL GUARANIENSE DE RADIO E TV.

ASSUNTO: Renovagio de autorizagdo para explorar o servigo de radiodifusdo comunitiria, no
Municipio de Guarani, Estado de Minas Gerais.

I — Renovag#o de autorizagdo para explorar Servigo
de Radiodifus@io Comunitaria, no Municipio de
Guarani, Estado de Minas Gerais.

II — Preenchimento dos requisitos normativos: pelo
deferimento do pedido.

Il — Encaminhamento dos autos para aprego do
Exmo. Ministro de Estado das Comunicagdes.

Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais,

1. A Secretaria de Servigos de Comunica¢io Eletronica do Ministério das Comunicagdes, por
intermédio da Nota Técnica n°® 1320/2014/CGRC/DEAA/SCE-MC (fls. 81/82), submete a
apreciagdo desta Consultoria Juridica processo de interesse da Associagdo Comunitaria
Beneficente Artistica e Cultural Guaraniense de Radio e TV, cuja outorga para prestagdo de
servico de radiodifusfio comunitaria, no Municipio de Guarani, Estado de Minas Geralis,
encontra-se em fase de renovagdo.

I-RELATORIO

2. A entidade acima qualificada recebeu a outorga do servico de RadCom por intermédio da
Portaria n° 475/2000, de 25/08/2000, tendo sido referido ato aprovado pelo Decreto Legislativo n°
257/2002, (DOU de 14/11/2002), segundo consulta realizada junto ao sistema de RadCom dessa
Pasta Ministerial (f1.83).

3. A Associagdo apresentou seu requerimento de fl. 02 e s., na data de 23/10/2012, colacionando,
ainda, a documentagdo técnico-juridica julgada necessaria para que se procedesse & analise de seu
pleito.

4. Em seguida, a SCE elabora a ja referida Nota Técnica n® 1320/2014/CGRC/DEAA/SCE-MC
(fls. 81/82), opinando pela regularidade do processo e submetendo os autos ao aprego do Exmo.
Ministro das Comunicagdes, com prévia oitiva desta CONJUR.

5. E sucinto o relatério.
II - DOS FUNDAMENTOS NORMATIVOS

6. O comparecimento desta Consultoria no feito se faz necessario, em razdo do que preconiza a Lei
Complementar n® 73, de 10 de fevereiro.de 1993, em especial o que inscreve o seu Capitulo VI,
definindo a competéncia “Das Consultorias Juridicas” no contexto da Advocacia-Geral da Unifo,
vejamos: :

Art. 11- As consultorias Juridicas, 6rgdo administrativamente subordinados aos
Ministros de Estado, ao secretdrio-geral e aos demais titulares de Secretarias da
Presidéncia da Republica e ao Chefe do Estado-Maior das Forgas Armadas, compete,
especialmente:



[ - assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo;

IT - exercer a coordenagdo dos drgos juridicos dos respectivos 6rgéos autdbnomos e
entidades vinculadas;

III - fixar a interpretagdo da Constitui¢dio, das leis, dos tratados e dos demais atos
normativos a ser uniformemente seguida em suas areas de atuagfo e coordenagdo
quando nfo houver orientagdo normativa do Advogado-Geral da Unido;

IV - elaborar estudos e preparar informagdes, por solicitagdo de autoridade indicada
no caput deste artigo;

V - assistir a autoridade assessorada no controle interno da legalidade administrativa
dos atos a serem por ela praticados ou ja efetivados, e daqueles oriundos de 6rgéo ou
entidade sob coordenagfo juridica;

VI - examinar, prévia e conclusivamente , no dmbito do Ministério, Secretaria e
Estado-Maior das Forgas Armadas:

a) os textos de edital de licitagdo, como 0s dos respectivos contratos ou instrumentos
congéneres, a serem publicados e celebrados;

b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir a dispensa, de
licitagdo.
7. Adentrando-se ao caso em aprego, depreende-se que, segundo a Lei n © 9.612, de 1998, em seu

art. 6°, paragrafo Unico, a outorga do servigo in casu tem validade por dez anos, permitida a
renovagdo por igual periodo, se cumpridas as exigéncias; veja-se:

Art. 6° caput
Paragrafo unico. A outorga terd validade de dez anos, permitida a renovagéo por

igual periodo, se cumpridas as exigéncias desta Lei e demais disposigdes legais
vigentes

8. Também no 4mbito infralegal, o Decreto n° 2.615, de 1998, estipula o seguinte:
DA FORMALIZAGAO DA AUTORIZACAO

Art. 20 O Ministério das Comunicagdes providenciard a publicagfo, no Diario
Oficial da Unifo, do resumo do ato de autorizagdo, como condigfo indispensavel
para sua eficécia, nos termos dos instrumentos aplicaveis.

(..) _
DA RENOVACAO DA AUTORIZACAO

Art. 36 A autorizago para execugio do RadCom podera ser renovada por um outro
periodo de trés anos[1], desde que a autorizada apresente solicitacio neste
sentido com antecedéncia de trés a um més do seu termo final e que cumpra as
exigéncias estabelecidas. para tanto pelo Ministério das Comunicacdes. [grifo
nosso|

9. Assim, segundo os dispositivos acima, a autorizagdo poderd ser renovada se a entidade
autorizada: (i) apresentar solicitagdo neste sentido, dentro do prazo estabelecido pela norma de
regéncia; e (ii) cumprir as demais exigéncias estabelecidas pelo Ministério das Comunicagdes.

10. Ainda nesta seara, foram estabelecidas novas regras em complementac¢io ao disposto na Lei e
no Decreto citados; trata-se da Norma n° 1/2011, aprovada pela Portaria n® 462, de 14 de outubro de
2011 (item 20), e da Portaria n°® 197, de | de julho de 2013, que alterou a citada Norma n°® 1/2011,
além de antever dispositivo especifico a tratar da renovagéo, senfo, veja-se:

Art. 1° Os pedidos de renovagédo de outorga de servigos de radiodifusdo comunitaria



apresentados até 30 de novembro de 2013, por protocolo ou postagem pelos
Correios, que ndo atendam ao prazo referido no item 20.2 da Norma n°® 1/2011 —
Servico de Radiodifusdo Comunitéria, aprovada pela Portaria n® 462, de 14 de
outubro de 2011, serdo conhecidos pelo Ministério das Comunicag¢des, que dara
prosseguimento aos respectivos processos e avaliard a sua conformidade com -os
demais requisitos previstos na legislagdo em vigor. )

§ 1° As entidades que cumprirem o disposto no caput, poderdo manter suas emissoras
em funcionamento, em carater precario, até a conclusfo do processo de renovagdo.

§ 2° Serdo considerados intempestivos e ndo serdo conhecidos pelo Ministério das

- Comunica¢des, os pedidos de renovagdo de outorga de servigos de radiodifusio
comunitaria apresentados apds a data a que se refere o caput e que nfo atendam ao
prazo referido no item 20.2 da Norma n°® 1/2011.

§ 3° Expirado o prazo de vigéncia da outorga, a autorizagfio sera declarada extinta:
[ - na hip6tese do § 2° deste artigo; e
I - nos casos em que a entidade ndo tenha apresentado pedido de renovagéo.

11. Impende mencionar, por oportuno, que a Portaria supra, previamente a sua publicagdo, fora
submetida ao crivo desta CONJUR, ocasido em que se emitiu o PARECER N° 663/2013/CONJUR-
MC/AGU, aprovado pelo DESPACHO N° 2140/2013/CONJUR-MC/CGU/AGU. (Processo n°
153000.018816/2013), o qual opinou por sua viabilidade juridica.

12. Mencionadas as normas de regéncia, veja-se especificamente o pedido da entidade.
III — DA ANALISE DO PEDIDO DA ENTIDADE

13. Segundo ja mencionado, a entidade apresentou seu requerimento na data de 23/10/2012 —
encontrando-se em consonancia, pois, com a previsio do prazo antevisto na retrocitada Portaria n°
197, de 2013, razdo pela qual se deixard de emitir consideragdes acerca da tempestividade do
requerimento, visto que ja fora objeto de analise e aprovagdo por intermédio do citado PARECER
N°  663/2013/CONJUR-MC/AGU, aprovado pelo DESPACHO N° 2140/2013/CONJUR-
MC/CGU/AGU (Processo n° 53000.018816/2013).

14. No que concerne a documentagdio apresentada, visualiza-se que igualmente se encontra em
harmonia com o disposto na citada Norma 1/2011, com as altera¢gdes promovidas pela Portaria n°
197, de 2013, mais precisamente no subitem 20.3, a saber:

(i) Requerimento, solicitando a renovagfo, assinado pelo representante legal da
interessada, dirigido ao Ministério das Comunicagdes - fls. 2/4;

\

(i) Declaragfo firmada pelo representante legal da interessada, atestando que a
emissora encontra-se com suas instalagdes e equipamentos em conformidade com a
ultima autorizagiio do Ministério das Comunicag¢des, de acordo com os pardmetros
técnicos previstos na regulamentagdo vigente, constantes da respectiva licenga de
funcionamento da estagéo — f1.05;

(iii) Certiddo negativa de débitos de receitas administradas pela Anatel (fl. 06);

(iv) copia de comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do
‘Ministério da Fazenda — CNPJ vilido e atual — fI. 07 e 79;

(v) documentos atualizados revelando eventuais alteragdes ocorridas no Estatuto
Social da interessada, durante o periodo de vigéncia da outorga, ou cdpia atualizada
do Estatuto conforme item 8.2 e 8.3 —fls. 47/51;

(vi) ata de eleigdo da diretoria em exercicio, devidamente registrada no Cartério de
Registro de Pessoas Juridicas fls. 20 e 46;



(vii) comprovante de nacionalidade e maioridade dos dirigentes — fls. 72/74;

(viii) dltimo relatério do Conselho Comunitério, constituido nos moldes do item
21.4.1 da Norma n° 1/2011, sobre a programagéo veiculada pela emissora fls. 24/27

15. Quanto ao possivel cometimento de irregularidades pela entidade no curso da prestagio do
servigo, o DESPACHO de fls. 86, da SCE aponta a inexisténcia de processos de apuragdo de
infragfo, em andamento, e em face da entidade ora interessada.

16. Ademais, ndo se mostra despiciendo frisar que a autorizada deve continuar a observar todos os
mandamentos normativos que regem o servi¢o, notadamente os requisitos necessarios a obtengdo da
outorga, a exemplo da idoneidade moral dos dirigentes. Alias, acerca desse topico, faz-se mister
destacar o seguinte: a despeito de a Norma n° 1/2011 dispensar, por ocasido’ da renovagdo, que
certiddes dos dirigentes sejam colacionadas aos autos (ressalte-se que a idoneidade moral dos
dirigentes é requisito indispensdvel para a obtengfio da outorga), a entidade deve ser advertida de
que o advento de eventual condenagfo criminal, com transito em julgado, em face de dirigente da
entidade, podera resvalar na outorga em si, visto .que deixou de ser observado o referido requisito
fundamental.

17. Acrescente-se, por fim, que a Administragdo Publica ndo esta impedida de efetuar possivel
fiscalizagdo a fim de verificar a manutengdo dos requisitos pela entidade, seja por intermédio de
denliincia, seja de oficio, posto que dispde do regular exercicio do poder de policia. Sobre o tema,
ensina Hely Lopes Meirelles[2] que o poder de policia é aquele de que “dispde a Administracdo
Publica em geral, para condicionar e restringir o uso e gozo de bens ou direitos individuais, em
beneficio da coletividade ou do préprio Estado.” E continua o autor:

Em linguagem menos técnica podemos dizer que o poder de policia é o mecanismo
de frenagem de que dispde a Administragdo Pablica, para deter os abusos do direito
individual. Por esse mecanismo, que faz parte de toda Administra¢do, o Estado (em
sentido amplo: Unifio, Estados € Municipios) detém a atividade dos particulares que
se revelar contrdria, nociva ou inconveniente ao bem-estar social e a seguranga
nacional.

18. O poder de policia € dotado de autoexecutoriedade e coercibilidade, isto é, legitima se apresenta
a atuagfio dos agentes publicos nesse mister sem prévio consentimento do Poder Judiciario,
podendo, inclusive, fazer jus ao emprego de for¢ca quando diante de resisténcia. Ademais, os atos
decorrentes dessa agfo fiscalizadora, como auténticos atos administrativos, gozam da presungfo de
veracidade e legitimidade, cabendo ao administrado, caso discorde, o 6nus de provar sua suposta
1rregular1dade (em termos outros, o exercicio do poder de p011c1a ¢ presumido em favor do Estado).
A respeito, vejam-se alguns julgados:

ADMINISTRATIVO. POSSESSORIA. ANATEL. RADIO COMUNITARIA.
AUSENCIA DE OUTORGA DO PODER PUBLICO. PODER DE POLICIA.
ESBULHO NAO CONFIGURADO.1- A exigéncia de concessdo, permissdo ou
autorizagdo para atividades de radiodifusdo esta prevista constitucionalmente nos
arts. 21, inciso XII, e 223, bem como na Lei n® 9.612/98, arts. 2° € 6°.9.6122°6°.2 - O
fato de tratar-se de radio comunitaria, sem fins lucrativos, dotada de boa fama e
prestigio junto a populagédo local, ndo constitui razdo suficiente a dispensar a outorga
do Poder Piblico, que tem a obrigacio legal de regulamentar, fiscalizar e
reprimir condutas que deixem de observar as regras relativas as atividades de
radiodifusdo, sob pena de violacio ao exercicio regular do poder de policia
administrativa. Precedentes do STJ.3 - Apelagdo improvida.

(200251120000680 RJ 2002.51.12.000068-0, Relator: Juiz Federal Convocado
MAURO SOUZA MARQUES DA COSTA BRAGA, Data de Julgamento:
10/11/2010, QUINTA TURMA ESPECIALIZADA, Data de Publicagdo: E-DJF2R -
Data::19/11/2010 - Pagina::195)




PODER DE POLICIA - O PODER DE POLIiCIA CONCILIA O EXERCICIO
DO DIREITO AQ INTERESSE PUBLICO; COMO ATO ADMINISTRATIVO.,
GOZA DA PRESUNCAO DE LEGALIDADE E VERACIDADE. A -
AUTORIZACAO - RELATIVA A EXPECTATIVA DE DIREITO, E
CONSTITUTIVA E DISCRICIONARIA, DIFERENTEMENTE DA - LICENCA-
DECLARATORIA E VINCULADA. A PRIMEIRA, CONSEQUENTEMENTE, E
REVOGAVEL, NOS QUADRANTES DA OPORTUNIDADE E CONVENIENCIA.
O MERITO NAO PODE SER REVISTO PELO JURIDICIARIO, E A PRODUCAQ
DE PROVA PARA DEMONSTRAR ViCIO DE LEGALIDADE, INCONCILIAVEL
COM A ACAO DE SEGURANCA.

(818081 DF , Relator: LUIZ VICENTE CERNICCHIARO, Data de Julgamento:
31/05/1982, 1* Turma Civel, Data de Publicagdo: DJU 28/06/1982 Pag. : 6.364)

Processo RE-AgR 581947 - RE-AgR - AGREGNO RECURSO
EXTRAORDINARIO ‘

Relator(a) - EROS GRAU - STF

EMENTA: AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO EXTRAORDINARIO.
TRIBUTARIO. PREQUESTIONAMENTO. INEXISTENCIA. TAXA. EXERCICIO
DO PODER DE POLICIA. PRESUNCAO EM FAVOR DA MUNICIPALIDADE. 1.
O Tribunal a quo nfo se manifestou explicitamente sobre todos os temas
constitucionais tidos por violados. Incidéncia das Siimulas ns. 282 e 356 do Supremo
Tribunal Federal. 2. Este Tribunal tem orienta¢do no sentido de que o _exercicio do
poder de policia é presumido em favor da Municipalidade. Precedente. Agravo
regimental a que se nega provimento. [grifos nossos]

19. Impende realgar, outrossim, que, caso venha a restar comprovada eventual falsidade dos
documentos apresentados, os responsaveis sofrerdo as consequéncias previstas também na esfera
penal.

20. Elaboradas todas as consideragdes supra, € de se inferir, pois, que restam atendidos todos os
requisitos legals necessarios & renovagio da outorga conferida a interessada, fazendo-se
imprescindive] registrar o seguinte: quando da formulagfio de consulta pela SCE a esta CONJUR,
acerca especificamente da renovagdo de RadCom, objeto do processo n° 53000.057670/2011-25,
fora elaborado o PARECER N° 0059/2012/SJIL/CGCE/CONJUR-MC/CGU/AGU, por meio do qual
foram tragados alguns esclarecimentos sobre o tema. No que concerne as conclusdes pela renovagéo
propriamente, chegou-se a orientar a época (paragrafo 30 do Parecer) pela prescindibilidade de
remessa dos autos a esta CONJUR, caso se concluisse pelo preenchimento de todos os requisitos
pela interessada, servindo aquele mesmo Parecer como fundamento juridico da analise.

21. Ocorre, porém, que em reandlise sobre o tema, aquela orientacfo resta superada, de modo que
todos os processos — pela renovagdo ou nfio — devem ser encaminhados previamente a esta
CONJUR, para apreco conclusivo sobre o tema (conforme ora se realiza), restando mantidas todas
as demais orientagdes expostas no referido Parecer n® 59/2012.

IV - CONCLUSAO

22. Diante do exposto, esta Consultoria Juridica, érglo setorial da Advocacia-Geral da Unifo, ndo
vislumbra dbice juridico ao deferimento do pedido, encontrando-se o processo apto a ser submetido
ao Exmo. Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes.

23. Oportuno ressaltar que o ato somente produzira efeitos legais apos deliberagdo do Congresso
Nacional, conforme disposto no art. 223, § 3°, da Constitui¢do da Republica.



24. A considerag@o superior.

Brasilia, 04 de junho de 2014.

Claudia Maria Vilela von Sperling

Advogada da Unido

DESPACHO N° 1815/2014/SJL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.
PROCESSO N° 53000.050217/2012-79

INTERESSADO: Associacio Comunitaria Beneficente Artistica e Cultural Guaraniense de
Radioe TV.

ASSUNTO: Renovagdo de autorizagfo para explorar o servigo de radiodifusdo comunitiria, no
Municipio de Guarani, Estado de Minas Gerais.

1. Aprovo o PARECER N° 0589/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.

2. Encaminhem-se os autos a apreciaco do Senhor Consultor Juridico.
Brasilia,  de 2014,

SOCORRO JANAINA M. LEONARDO .
Advogada da Unido

Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais

DESPACHO N° 1816/2014/JFB/GAB/CONJUR-MC/CGU/AGU
PROCESSO N° 53000.050217/2012-79 |

INTERESSADO: Associagdo Comunitaria Beneficente Artistica e Cultural Guaraniense de
Radio e TV.

ASSUNTO: Renovagfio de autorizagdo para explorar o servigo de radiodifusio comunitaria, no
Municipio de Guarani, Estado de Minas Gerais.

I. Aprovo o DESPACHO N° 1815/2014/SJL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU, da lavra da
Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais, que aprovou o PARECER N°
0589/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.

2. Encaminhem-se os autos ao Gabinete da Sra. Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletronica,
em prosseguimento.

Brasilia, de de 2014.

JOSE FLAVIO BIANCHI

Consultor Juridico



DESPACHO S/N°

1. Reitero os termos da Gltima manifestagdo desta Consultoria Juridica, que conclui pela auséncia de
dbice juridico para a submisséo da Exposigéo de Motivos a Casa Civil da Presidéncia da Republica.

2. Encaminhem-se os autos ao Gabinete do Ministro, para as providéncias de estilo.
Brasilia, 14 de julho de 2015.
Alan Trajano
Consultor Juridico

[1] O prazo de renovagdo € também de dez anos, em conformidade com a alteragdo do paragrafo
unico do art. 6° da Lei n® 9.612, de 1998, acima colacionado.

[2] MEIRELLES, Hely Lopes. Poder de policia e seguran¢a nacional. Revista dos Tribunais, v.
61, n 445, p. 287 - 298, nov. 1972. Disponivel em:<
http://www.planalto.gov.br/ccivil 03/revista/Rev_40/panteao.htm> Acesso em: 24.02.2012.
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES -
- Gabinete do Ministro '
Coordenagao-Geral de Servu;os do Gabmete
Esplanada dos Ministérios, Bloco R Sala.721 — 70044 900 Brasﬂla-DF Tel (61) 2027 6242 / 6225 ‘

R -

Oficio n® 23587/201-5/SE|-MC , S | 3 R
| .~ - Brasflia 23 dejulho de 2015.

Ao Senhor o
GABRIEL FERRAZ AIDAR
Subchefe de Andlise-e Acompanhamento de PohUCas GovemamentaJs da Casa'Civil da Pre31den01a da -

* Reptiblica — Substituto.

Palécio do Planalto 4° andar
70150-900 Brasilia-DF

Assunto: Processos (encaminha).” = . B

Senhor Subchefe-, ,

Atendendo 3 orienta¢do dessa Subchefia e a0 ciue dlspoe' o Decreto n° 3.714, de 3'de .
janeiro de 2001, referente a transmissdo eletronica de documentos, encaminho, em anexo, os segumtes :
processos impressos a partir de arquivos dlgltals com Valor de ongmal : »

EM n° 001 23/201 5MC /
- 53000.025342/2007

EM n° 00162/2015 MG~

-53000.00\3653/:201'3 B

EM n® 00160/2015 MC / |

-53000.057704/2012 | o | oy
EM n° 00165/2015 MG / ;
- 53000.050186/2011

 EMnN®00178/2015 MG ¢

Otoo 2357 NOE228470 SEI 53000 D28342/2007-83 /1 pg. 1



| ©53000.0493252006 . . R

EMn°00163/2015 MC ¢

-53000.050217/2012

: A

" EMn°00166/2015 MC ¢
~ -53000. 04854412010

. EMn© QQ124(2Q15 MQ

/

T - 53000. 041718/2009 ' - ?v‘ -

- 53000 026025/201 1

' EM n°® 00164/2015 MC
- 53000.056247/2.011

: EM n° 00167/2015 MC.

~ . . . \

;o R

EM n° 00737/2011 MC
- 53000. 045005/2005

EM n°00398/2011 MC e -
- 53000.008101/2002 5/ R

Atenciosamente,

'WENDY BATISTA DE ARAUJO .
Coordenadora-Geral Substituta _

‘ alﬂram

Doéumento aSsinadd eletronicamente por. Wendy Batista de Araujo, Coordenadora-Geral
de Servigos do Gabinete,Substituta, em 23/07/2015 as 17:30, conforme art. 3°, I[, "b", da .
J Portaria MC 89/2014. : » .

~ Criado por nelsonk, versao 2 por nelsonk em 23/07/2015 13:57:52.
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